занепаду місцевого населення, І. Раковський пише:

«Ми не соромимося визнати, що народ наш поглядом

просвітництва розумного, єдностя громадянської, і

освіченості світської багато назад відстав від інших

народів, але чи обвинувачений є він про те?» [Світлик,

2013b, с. 101]. А в дописі «Изь Оунгвара 19/31 мая» за

1850 рік, І. Раковський пише про занепад

національного духу серед народу: «…що варто нам

трудитися і шибатися про народність нашу, ми всі

бідні, худобні є, писемності ніякої, заступників ніяких

не маємо, не є можливості нам з іншими народами

рівну течію тримати…» [Паноніянинь, 1850b, с.